
18/09/2019 COTAS - VOLUMES [AÇUDE 1]
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AÇUDE CERAÍMA
Volumes Esperados e Observados / Estados Hidrológicos
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Data

 

Cota
Esperada
(m)

Volume
Esperado
(hm³)

Cota
Observada

(m)

Volumes
Observados

(hm³)

maio de 2019

junho de 2019

julho de 2019

agosto de 2019

setembro de 2019

outubro de 2019

novembro de 2019

dezembro de 2019

janeiro de 2020

fevereiro de 2020

março de 2020

abril de 2020

511,28
510,95
510,57
510,12
509,65
509,21
508,92
508,65
508,42
508,05
507,72
507,37

35,71
34,44
33,02
31,40
29,72
28,23
27,26
26,34
25,60
24,43
23,38
22,30

511,33
511,01
511,01
510,43
 
 
 
 
 
 
 
 

35,85
34,65
34,65
32,48
 
 
 
 
 
 
 
 



18/09/2019 CONSUMOS
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CONSUMOS ESPERADOS (L/S)
Finalidade

 

junho de
2019

 

julho de
2019

 

agosto de
2019

 

setembro de
2019

 

outubro de
2019

 

novembro de
2019

 

dezembro de
2019

 

janeiro de
2020

 

fevereiro de
2020

 

março de
2020

 

abril de
2020

 

maio de
2020

 

Demais Usos

Irrigação Perímetro Ceraíma

SIAA Guanambi

40,00
147,00
51,00

40,00
147,00
51,00

40,00
147,00
51,00

40,00
147,00
51,00

40,00
147,00
51,00

40,00
147,00
51,00

40,00
147,00
51,00

40,00
147,00
51,00

40,00
147,00
51,00

40,00
147,00
51,00

40,00
147,00
51,00

40,00
147,00
51,00

TOTAL 238,00 238,00 238,00 238,00 238,00 238,00 238,00 238,00 238,00 238,00 238,00 238,00
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CONSUMOS OBSERVADOS (L/S)
Finalidade junho de

2019
 

julho de
2019

 

agosto de
2019

 

Demais Usos

Irrigação Perímetro Ceraíma

SIAA Guanambi

0,01
0,01
61,24

0,01
0,01
57,28

0,01
0,01
61,77

TOTAL 61,26 57,30 61,79



18/09/2019 ATIVIDADES
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Item
 

Atividade Responsável Prazo / Frequência DESEMPENHO Observações

1
1.1
1.2

1.3

1.4
2

2.1

3
3.1
3.2

3.3

3.4
3.5
3.6
3.7

3.8

MONITORAMENTO
Cotas do reservatório
Volumes captados

Informações sobre área implantada acumulada e atualização de demanda de água para o Perímetro

Consumo de energia elétrica para irrigação e aquicultura
INSTRUMENTAÇÃO
Instalação de medidor de vazão na defluência para o perímetro

OUTRAS AÇÕES
Relatório sobre os custos para operação e manutenção da barragem Ceraíma
Articulação com a EMBASA para garantir segurança nas instalações do medidor de vazão

Avaliação dos modelos institucionais para operação e manutenção da barragem

Relatório final sobre a modernização do Perímetro
Apresentação da análise de água do Poço do Magro
Avaliação das condições da adutora e sistema de bombeamento de Poço do Magro
Plano de emergência e contingência para sistema integrado de abastecimento Ceraíma e Adutora do
Algodão
Reunião para eventual revisão de usos e da área a ser cultivada até maio de 2020

 
CODEVASF
EMBASA e Perímetro de
Ceraíma
CODEVASF / COOPERC

ANA
 
CODEVASF

 
CODEVASF
CODEVASF

Comissão de
Acompanhamento da
Alocação
CODEVASF
EMBASA
EMBASA
EMBASA

Comissão de
Acompanhamento da
Alocação

 
Semanal - envio mensal
Mensal

Mensal

Anual
 
Até agosto de 2019

 
Outubro de 2019
60 dias

Junho de 2019

Junho de 2019
60 dias
60 dias após atividade 3.5
Dezembro de 2019

Novembro de 2019

 
1
0

1

2
 
3

 
2
2

1

0
0
2
2

2

 
 
O Perímetro de Ceraíma não enviou o volume captado. Apenas a
EMBASA enviou a informação.
A área irrigada em julho/19 foi de 124,15 ha e a de 08/2019 foi de 133,15
ha.
 
 
Foi solicitada prorrogação de prazo até dezembro de 2019, em função
da necessidade de instalação de energia elétrica no ponto do medidor.
 
 
Foi solitada prorrogação de prazo para garantir a segurança nas
instalações do medidor para dezembro de 2019. A Codevasf está
estudando a instalação de monitoramento eletrônico.
 

Não constam informações sobre o cumprimento desta atividade.
Não constam informações sobre o cumprimento desta atividade.
Depende do cumprimento da atividade anterior, que está em atraso.
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boletim gerado em:

18/09/2019

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DE ALOCAÇÃO DE ÁGUA
Nome Representação Telefone

Carla Bacellar Pedreira Rocha
Cosme N. Pereira
Jairo Costa Fernandes
João Batista dos S. Júnior (Coordenador)
josé carlos Lelis Costa
Lauleste Castro Públio
Luzinaldo Correia Costa
Marco Antônio Fraga da Silva

Sebastião Marcos Batista

Vanderlei Florêncio dos Santos

EMBASA
FETAG/BA
IFBAIANO
INEMA
ONG Prisma - Sociedade Civil
CODEVASF
Sec. Agric. M.Amb.Gbi
Perímetro Ceraíma

Associação do Produtores do Baú

Câmara Municipal - Vereadores

(77) 3454-8400
(71) 99961-5931
(71) 99115-8225
(77) 3459-0009
(71) 99944-4155
(77) 3451-1011
(77) 99976-2037
(77) 99965-0322 /
(77) 3493-2053
(77) 98815-2680 /
(77) 99994-0558
(77) 3451-3626 /
(77) 99994-7448

O Termo de Alocação e os Boletins de Acompanhamento 
estão disponíveis na página da ANA na internet, na seção 

Regulação > Regras Especiais > Alocação de Água  
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